Dělá-li kto
komu a ne-
jmenuje
summy za to
dielo

ris, quamvis semper fuerit praesens, neget se eidem aliquod pretium statuisse, nec aliae probationes existant, tamen ille laborans pro victu cottidiano, non gratis praesumitur laborasse; unde ex sola praesumptione dominus operis eidem solvere pretium debitum compelletur. Unde praesumptio est alicujus facti dubii aliquotiens semiplena et aliquotiens plena investigatio. §. 2. Sed haec praesumptiones in extraordinariis judiciis sunt optimae vilium causarum dirimendarum, quia judex in his causis recepto a partibus juramento de veritate dicenda, et ipsis examinatis, statim ex praesumptione elicit veritatem ad finem negotio imponendum. §. 3. Item in omni causa, quae vertitur inter pauperes et potentes, regulariter est pro pauperibus, quod justam causam foveant, praesumendum, quia non est verisimile, pauperes litem contra suos instituere, nisi necessitate compulsi, vel etiam suspicere contra potiores, quibus pares esse non debent. §. 4. Unde judices et jurati non solum ad unam probationis speciem debent motum sui animi inclinare, sed debent diligenter cuncta rimari, ut veritas insinuatione litigantium ipsis dubia clarius elucescat; quia vix est, ut volentes veritatem non inveniant judicantes. Nam teste Salomone optima eruditrix est praesumptio veritatis, prout multa ipsius judicia per praesumptionem elicita manifestant.

Cap. XVII.

De jurejurando.

Nunc autem videamus de jurejurando, cuius usus multorum litium perimit quaestiones.

§. 1. In omnibus enim contractibus propter probationum inopiam litigium deciditur juramento, et in locum probationis succedit, quando consideratis negotii et personarum circumstantiis diligenter in judicio ipsum alterutri partium judex defert, aut pars parti, judice approbante; tunc etiam in locum plenae solutionis succedit, majoremque auctoritatem habet, quam res habeat judicata.

§. 2. Quia causa jurejurando decisamente praetextu perjurii minime retractatur; sed jusjurandi religionis transgressio satis Deum habet ultorem, nec est de delicto ejusdem hominis pluries inquirendum, eo quod finis unius causae alterius exordium esse non debet.

§. 3. Quacunque autem quis petitione conveniatur, si juraverit, ei proficiet jusjurandum.

§. 4. Sciendum est, eum, a quo jusjurandum petitur, per

byl přítomen neb při tom, a přes to odpieral by se, témuž mzdu některú ustanoviti, by pak jiných duovoduov nebylo, avšak jisté jest domněnie, že ten dělník nádenní ne darmo dělal jest; protož z samé smělosti, totiž z samého domněnie, pán diela témuž zaplatiti mzdu hodnú připuzen bude. Protož smělost neb domněnie jestif některakého účinku pochybného druhdy odpolu plné a druhdy plné uptánie. §. 2. Ale tyto smělosti neb domněnie v saudech zahájených jsúf najlepšie lékařstvie k rozdělování lehkých pří; neb súdce v těch přech přijma od stran přísahu o povědění pravdy a po zkušení jich, ihned z smělosti vyběre pravdu k konci pře uloženie. §. 3. Také v každě pří, kteráž vrtí se mezi chudými a mocnými, slušiet obecně jmieti domněnie, žet chudý spravedlivý při vede; neft nenie podobno, by chudí proti sobě bohatějším při vedli, leč núzí připuzeni jsúce a bezpravím; nebo také přijímati mocnější, jimžto vrovnati se nemají. §. 4. Protož súdce a přísežní netoliko k jednomu obytčeji duovodu mají hnútie svého úmysla nachýliti, ale dlužnit jsau pilně všeho šetřiti, aby pravda súperuoví líčením mylná jím jasnejšie byla osviecena; nebo sotvať se to přihodí, byt saudce pravdy nenalezli, když ji pilně budú hledati. Neb jakož svědčí Šalomún: Najlepšie naučenie pravdy jestif domněnie neb smělost, jakož to mnozí jeho saudové, z domněnie t. z smělosti vydanie, oznamují.

Doměni jsú
přistup roz-
súzenie.

Súdi-li se
chudý s bo-
hatým, súdce
k chudému
bud' náchyl-
nejší.

Kap. XVII.

O přisáhánie v zahajeném saudu, kterak má byti.

Nynie pak již vizme o právu přisáhánie, jehožto požívánie mnohých při pohubuje pohádky.

§. 1. Ve všech zajisté smluvách pro nedostatek duovoduov pře neb svár koná se samú přisahú a vstupuje na miesto duovoduov, kdyžto súdce znamenaje pře i osob okolky s pilností a povahy, v saudě jednu stranu dopustí k přisaze, aneb strana stranu, a toho súdce potvrdí; a v ta doba přisaha miesto zaplacenie drží, a větší moc má nežli věc usúzená. §. 2. Neb kteráž pře jest přisahú dokonána, pro přičinu křivé přisahy neb zlé příseženie nikdy nebývá odvolána; než přisahy přestúpenie neb křivá přisaha máf velikého Boha mstitele, aniž má vice o vině toho člověka byti ztazováno; neb skonánie jedné pře nemáf byti druhé počátek.

Proč jest na-
lezena při-
saha.

Ktož přisá-
hne o kteráž
věc, nemá
dále puzen
byti.

Ktož nemuož
přesvědčen
býti, přisahúť
odbude.

Ktož dluhu
popierá, ten
přisáhl za
to neb zaplat.

§. 3. A o kterúž koli při člověk pohnán bude, když nemuož býti svědoním přemožen, přisahú odbude. §. 4. Vědomo má býti zajisté, že od kohož žaluobce práva přisáhánie žádá, máf býti skrze súdci připuzen, aby nebo přisáhl

judicem esse cogendum, aut solvere, aut jurare, alterumque ita eligat: aut solvat, aut juret.

§. 5. Datur vero et alia facultas eidem: si malit, referat jusjurandum; alioquin manifestae turpitudinis et confessionis est, nolle solvere, aut jurare, vel referre, qui sibi detulit jusjurandum.

§. 6. Et si is, cui refertur, nolit jurare, judex ei judicium facere recusabit; aequissime enim hoc facit, cum non debat ei, qui jusjurandum detulit, relatum displicere.

§. 7. Unde dum res in jusjurandum dimissa sit, judex jurantem absolvet, referentem audiat, et si actor juret, condemnnet reum nolentem jurare; reum, si solvit, absolvat, non solventem condemnnet.

§. 8. Sed cum jusjurandum litium dirimendarum sit remedium, multis hominum malitiis obviando statuimus, ipsum exigendum omni tempore juridico et praestandum, nulla consuetudine servata retroactis temporibus aliquatenus renitente; non erat enim usus rationabilis, sed abusio abhorrenda, illis sacris temporibus propter justitiam non recipere juramenta, quia raro nullus erat adeo justus, idoneus et devotus, quamvis etiam juste conveniretur, sub praetextu tamen istius abusionis judicium subterfugiendo malitiose usque ad dies prophanos, quibus licitum erat jurare, dilationes, quamvis de facto suo non esset dubius, impetrare. Nec aliquis est sane mentis, qui hoc praesumat vel audeat abnegare, quando generaliter fere omnes homines magis causa subterfugiendi judicium, quam causa reverentiae sacro tempori exhibenda dictas dilationes usque ad haec tempora impetrasse. Nos itaque consideratis utrisque circumstantiis diligenter, vere dicimus tempus acceptabile diesque salutis magis contaminari, quam per tales abusionem venerari; unde non probat hoc esse, quod per hoc contingit abesse; magis hoc tempore placatur Deus, ut lites fine debito decidantur, quam si sub praetextu dictae abusionis indebita prorogentur, nam ubique malitiis hominum est occurrentum.